Vers. 66. *Illi autem — custodia.* Non solum ostii lapidem obsignarunt, sed et electis quos voluerunt militibus, huic in custodes adhibuerunt, sicut paulò post manifestabitur. Et hæc Sabbato operati sunt ob insanix suæ furorem, solventes illud.

B Quia vero nunc dicturi sumus quomodo mulieres ad monumentum pervenerint: non intempestivum fuerit dicere, quod cum diversimode de apparitionibus scripserint evangelistæ, maximam præbent non animadvertentibus difficultatem. Et quidem Chrysostomus de hujusmodi differentia nihil curiose scrutatus est. Cæteri vero cum dicta evangelistarum circa hæc conciliare non possent, multos his de rebus in vanum effuderunt sermones.

Hi quidem quatuor ad monumentum accessus diversis temporibus factos esse dicentes, non eadem fuisse mulieres aiunt, quarum meminere quatuor evangelistæ, sed alias et alias similium inter se invicem nominum. Alii vero de quatuor accessionibus conformiter dicunt, sed has ab eisdem mulieribus factas esse asseverant. Et hi autem, et illi facile convincuntur, quod levia, facileque confutabilia dixerint, si quis diligentius ad evangelistas advertat. Sed nos ab eo qui sepultus est, quique resurrexit, postulata gratia, dicta concordare nitimur, ac manifeste ostendere eandem apud omnes evangelistas esse consonantiam.

CAP. XXVIII. Vers. 1. *Vespera — sepulcrum.* Hebræi Sabbatum honorantes, septimum videlicet hebdomadæ diem, etiam sex dies ipsum præcedentes in honorem ejus Sabbata appellabant, nominantes diem Dominicum, unum sive primum Sabbathorum: secundum autem Sabbathorum, et tertium Sabbathorum, secundum ac tertium septimanæ diem et similiter alios sequentes. Dicens ergo Matthæus *vesperam Sabbathorum*, finem significavit omnium Sabbathorum, sive septem hebdomadæ dierum. Nam

Variæ lectiones et notæ.

(71) Etsi multa alia negligentissime tractavit Chrysostomus in Evangelio Matthæi, tamen inde a vers. 27, cap. xxvii, multo est negligentior, ac pleraque suis tantum verbis, aut aliorum evangelistarum, breviter exponit. Eadem quoque negligentia est in ultimis in Joannem hominibus.

(72) Forte aut. προσέχοι, aut προσέχη.

(73) Cyrillus l. IV, p. 1079 B, dissensum Matthæi et Joannis xx, 1, componens, adeoque locum utrumque studio et diligenter tractans, ita huic

locum laudat: Ματθαῖος ἐσπέρας ἐφη βαθείας οὐσης γενέσθαι τὴν Ἀνάστασιν. Deinde tollit dissensum: Ὅρθρος γὰρ, ὡς ἐγώμαι, βαθύς καὶ ἐσπέρας βαθεία πρὸς ἕν τι καταφέρει τὸ σημαίνόμενον. Idem Matthæo tribuit Theophylact. p. 832 B: Ὁ μὲν Ματθαῖος ἐσπέρας βαθείας λέγει — ὁ δὲ Ἰωάννης, πρῶτ' σκοτίας ἐτι οὐσης. Sed tamen hic mox vulgatum habet. Ad quam recensionem referendum erit ἐσπέρας βαθείας; arbitror, ad Alexandrinam.

(74) Τῶν Σαββάτων, pro τῆς ἑβδομάδος. A.

et nos vesperam aut serum diei dicentes sive serum noctis, ultima ipsorum significamus. Finis autem septem dierum hebdomadæ non solum ipsum proprie dicitur Sabbatum, sed et ipsius Sabbati finis. Ne autem putes, quod in fine ipsius Sabbati venerint prædictæ mulieres ad monumentum, sed in principio diluculi, addit : *Quæ lucescit*, hoc est, appetente jam die, prospectante et oriente ; et sermonem magis explicans, addit : *In unum Sabbatorum*. Unus autem Sabbatorum, sive primus septem dierum, Dominicus est, sicut prædiximus. Cum autem ita scripsit Matthæus, principium Domini diei manifestavit. Omne vero diluculum post sextam noctis horam incipitur, quando primum galli canunt.

Idem quoque tempus scripsit et Marcus dicens : *Et valde mane uno Sabbatorum veniunt ad monumentum orto sole*⁷⁵. Valde mane enim principium est diluculi. Verum si valde mane erat, quomodo dixit : *Orto sole*? Quia tunc proprie sol oritur, etsi nobis nondum appareat, demoratus adhuc circa profundissimas extremasque Orientis partes, et paulatim exurgens, cujus testimonium est gallinorum. Nam galli primi inter omnia animantia sentientes illius calorem, repente clamant, ejusque præsentiam hominibus prænuntiant.

Idem quoque tempus significavit et Lucas dicens : *Sabbato quidem quieverunt secundum præceptum*⁷⁶. *Uno autem Sabbatorum profundo diluculo venerunt ad monumentum ferentes quæ paraverant aromata*⁷⁷. De Maria autem Magdalene, cujus meminit Joannes in sequentibus suo loco dicemus.

Vers. 2. *Et ecce* — Vers. 3. *Nix*. Christus quidem surrexerat priusquam angelus descenderet. Quemadmodum enim natus est servatis integris claustris Virginis, ita quoque resurrexit servatis integris monumenti signaculis. Terræmotus autem factus est propter assidentes sepulcro custodes, ut timore terræ motus erecti, et horrore aspectus ejus qui lapidem revolverat consternati, fugerent et hæc Judæis nuntiarent, ac testes ipsi fierent veritatis : hæc enim maxime fulgere solet, quando ab inimicis suis prædicata fuerit. Lapidem vero revolvit angelus propter mulieres, ut sepulcrum viderent vacuum, ac surrexisse crederent.

Marcus autem de his mulieribus ait, quod di-

⁷⁵ Marc. xvi, 2. ⁷⁶ Luc. xxi, 56. ⁷⁷ Luc. xxiv, 1.

Varie lectiones et notæ.

(75) Compara in hanc rem interpretationem Euthymii ad Marc. i, 35, ubi similiter *Ἐνυχοῦν* et *γυνομένης ἡμέρας* comparantur.

(76) Τοῦτου παρήρησαν. Male B.

ἡμεῖς γὰρ, ὡς τῆς ἡμέρας; λέγοντες, ἢ ὡς τῆς νυκτός, τὰ τελευταία τούτων δηλοῦμεν. Τίλος δὲ τῶν ἐπτά ἡμερῶν τῆς ἑβδομάδος, οὐ μόνον αὐτὸ τὸ κυρίως Σάββατον, ἀλλὰ καὶ τὸ τοῦτου τίλος. Ἰνα δὲ μὴ νοήσῃς ὅτι ἐν τῷ τέλει τούτου τοῦ Σαββάτου αἱ δηλωθεῖσαι γυναῖκες ἦλθον εἰς τὸν ταφον, ἀλλ' ἐν ἀρχῇ τοῦ ὄρθρου τῆς Κυριακῆς, προσέθηκον, ὅτι *τῇ ἐπιφωσκούσῃ*, τοῦτέστι τῇ ἐπιφανούσῃ ἡμέρᾳ, τῇ ἐπαυαζούσῃ, τῇ ἐπανατελλούσῃ. Ἐτι δὲ σερηνίζων τὸν λόγον, ἐπήγαγεν ὅτι *εἰς μίαν Σαββάτων*. Μία δὲ Σαββάτων, ἦγουν, πρώτη τῶν ἐπὶ ἡμερῶν, ἢ Κυριακῆ, καθὼς προειρήκαμεν. Ἄλλὰ Ματθαῖος μὲν, οὕτω γράψας, τὴν ἀρχὴν τοῦ ὄρθρου τῆς Κυριακῆς ἐπέφηνεν. Ἀρχεται δὲ πᾶς ὄρθρος, μετὰ τὴν ἕκτην ὥραν τῆς νυκτός, ὅτε πρώτων εἰ ἀλεκτρυόνες φωνοῦσι.